#### **4.6. Zur Liturgie der Firmung**

Auf die Firmliturgie kommt Hugo von St. Viktor im letzten Kapitel des Firmtraktats zu sprechen. H. Weisweiler hat bereits festgestellt, daß auch hier liturgische Quellen, insbesondere Amalars von Metz, den Firmtraktat Hugos von St. Viktor beeinflusst haben.<sup>2058</sup> Im folgenden soll nach der genaueren Untersuchung des Schlußkapitels des Firmtraktates über die Abwaschung des Chrisam sieben Tage nach der Firmung zusammengestellt werden, was bei Hugo von St. Viktor über die Tauf liturgie insgesamt zu entnehmen ist.

##### **4.6.1. Die Abwaschung des Chrisam nach sieben Tagen**

Daß der Chrisam sieben Tage nicht abgewaschen werden soll, hat Hugo von St. Viktor mit dem Empfang der sieben Gaben des Heiligen Geistes begründet, deren jede einen Tag lang mit dem Neugefirmtten Gastmahl hält. Für diese Idee hat

---

<sup>2058</sup> Weisweiler, Die Arbeitsmethode, 240-242.

Hugo von St. Viktor ein weiteres Mal auf Amalars *De ecclesiasticis officiis* zurückgegriffen. Was sich aus Hugos Text wörtlich oder fast wörtlich bei Amalar findet, ist im folgenden hervorgehoben:

**Amalar von Metz**

*De ecclesiasticis officiis I, 40*<sup>2059</sup>

*Solent quaeri inter vulgares quanto tempore debeant unctionem chrismatis observare in capite, ut non lavetur, qui accipiunt manus impositionem absque tempore baptisterii.*

*Quibus potest responderi,*

*quanto tempore generaliter ab ecclesia celebratur adventus Spiritus Sancti super apostolos, tanto tempore celebretur apud unumquemque qui eum accipit, hoc est septem diebus.*

*Et non inmerito; quoniam enim Spiritus Sanctus in septem mulieribus venit ad hospitem suum,*

*fas est ut unicuique mulieri convivium suum paretur per singulos dies. De quibus mulieribus dicit Esaias: „Apprehendent septem mulieres virum unum“. Convivium illarum mulierum est, quando ipsae de se satiant hospitem suum.*

*Talia convivia exercebat Christus apud convivas suos, talia et Spiritus Sanctus exercet. Hospes Spiritus Sancti mens est*

**Hugo von St. Viktor**

*De sacramentis II, VII, 6*<sup>2060</sup>

*Solent quidam quaerere, quanto tempore debeant unctionem chrismatis observare in capite, ut scilicet capita non lavent, qui accipiunt manus impositionem, absque tempore baptisterii.*

*Quibus responderi potest conveniens esse, ut tanto tempore adventus Spiritus sancti apud unumquemque, qui eum accipit, celebretur, quanto tempore generaliter ab Ecclesia celebratur adventus Spiritus sancti super apostolos, hoc est septem diebus.*